
4300  Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 17 de fevereiro de 2015 

 Resolução n.º 10/2015
Nos termos do disposto nos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes 

do anexo III ao Decreto-Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, alterado 
e republicado pelo Decreto-Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, conjuga-
dos com o artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 133/2013, de 3 de outubro, 
alterado pela Lei n.º 75-A/2014, de 30 de setembro, e com o n.º 2 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e 
republicado pelo Decreto-Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, resulta que 
os membros do conselho de administração da Unidade Local de Saúde 
do Norte Alentejano, E.P.E., são nomeados por resolução do Conselho 
de Ministros, sob proposta dos membros do Governo responsáveis pela 
áreas das finanças e da saúde, para um mandato de três anos, renovável 
até ao máximo de três renovações consecutivas.

Atendendo a que os atuais membros do conselho de administração 
da Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano, E.P.E., cessaram o 
respetivo mandato em 31 de dezembro de 2014, torna-se necessário 
proceder à nomeação dos membros deste órgão de administração, as-
segurando-se a continuidade de funções de quatro dos atuais cinco 
membros deste órgão.

A remuneração dos membros do conselho de administração desta 
entidade pública empresarial obedece ao disposto no n.º 5 da Resolução 
do Conselho de Ministros n.º 18/2012, de 21 de fevereiro, e à classifi-
cação atribuída pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 36/2012, 
de 26 de março, alterada pelas Resoluções do Conselho de Ministros 
n.ºs 97/2012, de 21 de novembro, 45/2013, de 19 de julho, e 48/2013, 
de 29 de julho.

Foi ouvida, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto-Lei 
n.º 8/2012, de 18 de janeiro, a Comissão de Recrutamento e Seleção 
para a Administração Pública, que se pronunciou favoravelmente sobre 
as nomeações constantes da presente resolução.

Assim:
Nos termos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes do anexo III ao 

Decreto-Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, alterado e republicado 
pelo Decreto-Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, dos n.ºs 2 e 3 do ar-
tigo 13.º e da alínea c) do n.º 3 do artigo 20.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, 
de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 8/2012, de 
18 de janeiro, e da alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 
de Ministros resolve:

1 - Nomear, sob proposta da Ministra de Estado e das Finanças e 
do Ministro da Saúde, Dorinda Maria de Carvalho Gomes Calha (di-
retora clínica para a área dos cuidados de saúde primários), Joaquim 
Filomeno Duarte Araújo, Raquel Maria Pinto Bacharel Bilé, Jorge Fer-
nandes Ferreira Gomes (diretor clínico para a área dos cuidados de 
saúde hospitalares), António José Chaves Miranda (enfermeiro diretor), 
respetivamente, para os cargos de presidente e de vogais executivos 
do conselho de administração da Unidade Local de Saúde do Norte 
Alentejano, E.P.E., cuja idoneidade, experiência e competências profis-
sionais para o desempenho dos cargos são evidenciadas nas respetivas 
sinopses curriculares, que constam do anexo à presente resolução e da 
qual fazem parte integrante.

2 - Autorizar os nomeados Dorinda Maria de Carvalho Gomes Calha, 
Joaquim Filomeno Duarte Araújo e Jorge Fernandes Ferreira Gomes 
a optarem pelo vencimento do lugar de origem, nos termos do n.º 8 
do artigo 28.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e 
republicado pelo Decreto-Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro.

3 - Autorizar o nomeado Joaquim Filomeno Duarte Araújo a exercer 
a atividade de docência em estabelecimentos de ensino superior público 
ou de interesse público.

4 - Determinar que a presente resolução produz efeitos no dia seguinte 
ao da sua aprovação.

5 de fevereiro de 2015. — O Primeiro-Ministro, Pedro Passos Coelho.

ANEXO

Notas curriculares
Dorinda Maria de Carvalho Gomes Calha, médica assistente gra-

duada sénior de MGF, Cédula Profissional n º 17491 da OM
Habilitações Literárias e Profissionais
Licenciada em Medicina e Cirurgia, Faculdade Medicina de Lisboa; 

Internato Geral no H. D. P. (1978-1979); S. M. P. em Castelo de Vide 
(1980); Internato Complementar MGF (1982 -1985); Grau de Assistente 
de MGF (1985); Formação de Formadores (1986/87); Grau de Consultor 
de M.G.F (1995); Assistente Graduado Sénior de M.G.F. (2003)

Experiência Profissional
Presidente da Comissão Instaladora e Delegada Saúde (1981/1982): 

Responsável Distrital C.P.S (1986/1993); Coordenadora Distrital do P. S. 

E. / S. O. (1986/1993); Diretora do C. S. Portalegre (1987/1996); Repre-
sentante do Ministro Saúde na Comissão Distrital (PIPSE) (1987/1991); 
Membro do Grupo de Planeamento (1986/1993); Representante da ARS 
Portalegre ICGZS; Coordenadora dos Orientadores de Formação/Orien-
tadora; Membro do G.A.O./ICGZS, do Conselho Científico ICGZS e do 
Grupo de Planeamento e Núcleo de Garantia Qualidade em Cuidados 
de Saúde (1989/1991); Coordenadora Distrital do ROR; Representante 
da Saúde na Comissão Distrital (P.I.P.S.E.); Representante Regional 
na RNEPS; Coordenadora da Sub-Região de Portalegre (2002/2005); 
Coordenadora da USF Portus Alacer; Presidente do Conselho de Ad-
ministração da ULSNA, desde 12/04/2012.

Formação Profissional
Formação de Orientadores; Seminário de alta direção realizado no 

INA (2004); PADIS- Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde 
(2013)

Outros Elementos Valorização Curricular
Membro do Colégio da Especialidade de M.G.F., do Conselho Dis-

trital de Portalegre da OM (1987/89); Participa em estudo internacional 
“Health Behaviour in School–Aged Children”, O.M.S (1994); Organiza, 
colabora e participa como oradora e/ou moderadora em reuniões cien-
tíficas; Participa em Júris de concurso; Exerce atividades de docência 
na Escola Superior Saúde.

Joaquim Filomeno Duarte Araújo - Administrador Hospitalar de 
2.ª Classe.

Habilitações Literárias e Profissionais
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade 

Clássica (10/1987) e pós-graduação em Administração Hospitalar na 
Escola Nacional de Saúde Pública (06/1994).

Experiência Profissional
Vogal Executivo no Conselho de Administração da Unidade Local 

de Saúde do Norte Alentejano, E.P.E., ainda em funções (Despacho 
n.º 5118/2012, de 11/04);

A partir de maio de 2011 iniciou a colaboração como consultor do 
Projeto Angola LNG;

Vogal Executivo no Conselho de Administração do Hospital Distrital 
de Santarém E.P.E., (Despacho n.º 10 545/2009, de 16/04);

Vogal Executivo no Conselho de Administração da Unidade Local 
de Saúde do Norte Alentejano, E.P.E. (Despacho n.º 6 426/2007, de 
01/03);

Vogal Executivo no Conselho de Administração dos Hospitais de 
Portalegre e Elvas (Despacho n.º 16 603/2005, de 08/07);

Administrador Hospitalar na Agência de Contratualização Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo (Despacho de 
15/06/2005);

Administrador Hospitalar, no Departamento de Recursos Humanos 
da Saúde do Ministério da Saúde na Divisão de Planeamento e Estudos 
em Janeiro de 2005.

Diretor do Projeto de Saúde a partir de 01/2001, no Hospital Central 
de Cabinda e Hospitais Provincial do Zaire e Municipal do Soyo - Pro-
víncia do Zaire em Angola

Integra o Grupo de Trabalho da Task Force, ano 2000 (Despacho 
n.º 10150/99 de 29/04;

Nomeado assessor do Secretário de Estado da Saúde (Despacho 
n.º 4390/99 de 29/01);

Iniciou a colaboração com a SubTask Force, ano 2000 (Despacho 
03/06/1998);

Entre 06/1998 e 09/1999, consultor no Banco Mundial para Ministério 
da Saúde da República da Arménia;

Administrador Hospitalar (4.º grau) no Hospital de Curry Cabral 
(Despacho de 23/09/1996);

Integrou o Grupo de Trabalho para a Elaboração da Carta de Equi-
pamentos de Saúde (Despacho n.º 170/96, de 02/05)

Colocado em 01/09/1995, no Hospital de S. Pedro em Vila Real como 
Administrador Hospitalar de 4º Grau, (concurso externo de ingresso - 
DR n.º 126, II série de 31/05/1995);

Administrador Hospitalar de Área no Hospital de Curry Cabral 
(08/08/1994) e no Grupo de Trabalho do Projeto Europeu Costaim na 
ARS de Lisboa e Vale do Tejo (01/06/1994);

Raquel Maria Pinto Bacharel Bilé, Técnica Superior Principal desde 
01 de setembro de 2005.

Habilitações Literárias e Profissionais
Licenciatura em Economia pelo Instituto Superior de Economia e 

Gestão - Universidade Técnica de Lisboa, concluída em 1994. 



Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 17 de fevereiro de 2015  4301

Experiência Profissional
Nomeada em regime de Contrato Administrativo de Provimento na 

categoria de Técnica Superior de 2.ª Classe Estagiária, da ARS Alen-
tejo - SRS Portalegre em 31/10/95 por despacho do Presidente do Con-
selho de Administração. Em 11/09/97nomeada em regime de contrato 
administrativo de provimento na categoria de técnica superior de 2.ª 
classe. Colocada na Divisão de Gestão Financeira, desempenhou funções 
técnicas nesta área até 31 de julho de 2002. 

Entre 01 de agosto de 2002 e 31 de agosto de 2005, nomeada Diretora 
de Serviços de Administração Geral da SRS de Portalegre por deliberação 
do Conselho de Administração da ARS do Alentejo em 30/07/2002.

De setembro de 2005 e até janeiro de 2006 desempenhou funções 
técnicas na Divisão de Gestão Financeira na SRS de Portalegre, tendo 
em janeiro de 2006 assumido funções de Coordenadora do Serviço de 
Aprovisionamento dos Hospitais de Elvas, Portalegre e SRS, com vista 
à integração dos Serviços da futura Unidade Local de Saúde.

Em 08 de março nomeada responsável do Serviço de Aprovisiona-
mento e Logística, por deliberação de 08 de março de 2007 do Conselho 
de Administração da ULSNA, EPE.

Por deliberação de 09 de agosto de 2012 do Conselho de Administra-
ção da ULSNA, EPE, nomeada a partir de 01 de setembro de 2012 para 
o cargo de Diretora Executiva do ACES em acumulação com as funções 
de adjunta do Conselho de Administração, funções que desempenha até 
à presente data. 

Formação Profissional
Seminário de Alta Direção (SAD) realizado no INA em 2004. Di-

ploma de Especialização em Gestão de Unidades de Saúde realizado 
em 2007/2008 pelo INA.

Programa de Formação em Gestão Publica – FORGEP - realizado 
em 2010 pelo INA.

Curso de Alta Direção em Gestão de Unidades de Saúde para Ges-
tores realizado em 2013/2014 pelo ISCSP/UTL (Instituto Superior de 
Ciências Sociais e Politicas).

Jorge Fernandes Ferreira Gomes, nascido a 11 de outubro de 1960, 
residente em Portalegre. Assistente Graduado de Cirurgia Geral do mapa 
de pessoal da Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano no Hospital 
Dr. José Maria Grande de Portalegre

Portador da Cédula Profissional n.º 29767 da Ordem dos Médicos, 
inscrito na Seção Regional do Centro da Ordem dos Médicos.

Habilitações Literárias e Profissionais
Licenciado em Medicina, pela Faculdade de Medicina da Univer-

sidade de Coimbra, em 15 de novembro de 1985, com a classificação 
final de 12,34 valores.

Realizou o Internato Geral, no Hospital de Leiria, de fevereiro de 
1986 a outubro de 1987.

Realizou o internato complementar, de Cirurgia Geral, no Hospital 
Distrital de Portalegre com a classificação de 17,1 valores.

Obteve o grau de Consultor da Carreira Médica de Cirurgia Geral, 
após provas públicas em 30 dezembro 2005.

Experiência Profissional
Diretor das consultas externas do Hospital Doutor José Maria Grande, 

de junho de 1999 a janeiro de 2004.
Diretor do Serviço de Urgência, de janeiro 2004 a abril de 2010.
Diretor Clínico Hospitalar da ULSNA desde abril 2012.

Outros Elementos Valorização Profissional
Orientador de formação de internos da especialidade de Cirurgia Geral
Apresentação de vários trabalhos clínicos quer como autor quer como 

coautor.
Inscrito no Colégio da Especialidade de Cirurgia Geral, desde Se-

tembro de 1997.
Membro da Associação dos Médicos da Carreira Hospitalar, desde 

outubro de 1998.
Membro da Sociedade Portuguesa de Cirurgia, desde outubro de 2000.
Membro da Sociedade Portuguesa de Cirurgia Minimamente Invasiva, 

desde 2006.

António José Chaves Miranda, Enfermeiro Especialista na área de 
Enfermagem Comunitária, Cédula Profissional n.º 26030 da OE.

Habilitações Literárias e Profissionais
Licenciado em Enfermagem pela Escola Superior de Enfermagem 

de Portalegre.
Doutorando em Educação, com a tese por realizar, pela Universidade 

Lusófona de Humanidades e Tecnologias de Lisboa.

Experiência Profissional
Enfermeiro Diretor da Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano, 

desde 2012.
Professor assistente na Escola Superior de Saúde de Portalegre de 

2002 a 2012.
Enfermeiro especialista no Centro de Saúde de Nisa em 2002.
Enfermeiro no Hospital Doutor José Maria Grande de Portalegre de 

1994 a 2002.

Formação Profissional
PADIS - Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde, realizado 

em Lisboa, de abril a julho de 2013 com a colaboração científica da 
Clínica Universitária de Navarra.

Curso de Formação de Formadores, pelo Instituto do Emprego e 
Formação Profissional em 2007.

Pós-graduação em Educação, Políticas educativas e Ensino Superior, 
pela Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade 
do Porto.

Curso de Estudos Superiores Especializados em Enfermagem na 
Comunidade, pela Escola Superior de Enfermagem de Portalegre.

Outros Elementos Valorização Curricular
Presidente do CRE – Conselho Regional de Enfermagem da Admi-

nistração Regional de Saúde do Alentejo.
Presidente da Assembleia Geral da ADENNA - Associação para o 

Desenvolvimento da Enfermagem do Norte Alentejano desde 2009
Vogal do Conselho Regional do Sul da Ordem dos Enfermeiros de 

2003 a 2006
Organização, colaboração e participação em vários eventos e reu-

niões de trabalho; orientações de alunos em ensinos clínicos, estágios 
e trabalhos de fim de curso; publicação de trabalhos e comunicações. 
Dirigente associativo em várias organizações.

208434452 

 Resolução n.º 11/2015
O conselho geral do Instituto de Avaliação Educativa, I. P. (IAVE, I. P.), 

doravante designado por conselho geral, é o órgão de apoio e participação 
na definição das linhas gerais de atuação do IAVE, I. P., e nas tomadas 
de decisão do conselho diretivo, sendo constituído por 12 elementos 
indicados por diversas entidades.

Nos termos do disposto no artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 102/2013, 
de 25 de julho, os membros do conselho geral são designados por reso-
lução do Conselho de Ministros, sob proposta do membro do Governo 
responsável pela área da educação, para um mandato com a duração de 
quatro anos, renovável por duas vezes.

Atendendo a que os membros do conselho geral indicados pelo Con-
selho das Escolas e pelo Conselho de Reitores das Universidades Por-
tuguesas e o dirigente máximo do serviço do Ministério da Educação 
e Ciência responsável pelo desenvolvimento curricular, no âmbito do 
ensino básico e secundário, cessaram os respetivos mandatos, torna -se 
necessário proceder à designação de novos membros para o referido 
órgão.

Importa, nesta conformidade, proceder à alteração da Resolução 
n.º 24/2013, de 12 de setembro, publicada no Diário da República, 
2.ª série, n.º 182, de 20 de setembro, que designou os membros do 
conselho geral do IAVE, I. P.

Assim:
Nos termos do n.º 2 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 102/2013, de 

25 de julho, e da alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 
de Ministros resolve:

1 — Alterar as alíneas b), d) e g) do n.º 1 da Resolução n.º 24/2013, 
de 12 de setembro, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 182, 
de 20 de setembro, que passam a ter a seguinte redação:

«b) Maria Celeste Gonçalves Simões de Sousa, indicada pelo Con-
selho das Escolas, nos termos da alínea b) do n.º 3 do artigo 13.º do 
Decreto -Lei n.º 102/2013, de 25 de julho;

d) João Miguel Marques da Costa, indicado pelo Conselho de Rei-
tores das Universidades Portuguesas, nos termos da alínea d) do n.º 3 
do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 102/2013, de 25 de julho;

g) José Vítor dos Santos Duarte Pedroso, diretor -geral da Educa-
ção, nos termos da alínea g) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei 
n.º 102/2013, de 25 de julho.»

2 — Determinar que a presente resolução produz efeitos a partir da 
data da sua aprovação.

5 de fevereiro de 2015. — O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coelho.


